PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 04/2022

Data: 10 de março de 2022

Acrescenta o Artigo 30-A, na Lei Complementar nº 325, de 09 de dezembro de 2020.

ZÉ DA PANTANAL – MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º Fica acrescentado o Art. 30-A, na Lei Complementar nº 325, de 09 de dezembro de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 30-A Os imóveis localizados em áreas não servidas por rede de esgoto e que não possuírem espaço interno dentro do limite do terreno para execução da construção de fossa séptica, de sumidouro, ou de sistema equivalente de tratamento de esgoto, observando o disposto na legislação, excepcionalmente serão autorizados a realizarem a implantação do sistema sanitário no passeio público.”

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 10 de março de 2022.

ZÉ DA PANTANAL
Vereador – MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	       CELSO KOZAK
        Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
   Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	  RODRIGO MACHADO
        Vereador PSDB
	      IAGO MELLA
   Vereador Podemos

	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	                  DAMIANI
             Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador - PSB

JUSTIFICATIVAS

O presente Projeto de Lei visa autorizar que os imóveis localizados em áreas não servidas por rede de esgoto e que não possuírem espaço interno dentro do limite do terreno para execução da construção de fossa séptica, de sumidouro, ou de sistema equivalente de tratamento de esgoto, observando o disposto na legislação, excepcionalmente serão autorizados a realizarem a implantação do sistema sanitário no passeio público.

Infelizmente o Município de Sorriso enfrenta um grande problema de implementação e universalização da Rede de Esgoto em todo seu território, cujo responsabilidade atualmente é da Concessionária de Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto Águas de Sorriso S.A.

A implementação da Rede de Esgoto no Município de Sorriso encontra-se totalmente paralisada e sem qualquer expectativa de retorno.

Desta forma, é função da Administração Pública propiciar, através de atos legais, a autorização para que os Cidadãos tenham alternativas para a destinação de esgoto enquanto não houver a disponibilização dos serviços de coleta e tratamento de esgoto no Município de Sorriso.

Assim, certo é o fato de que o Cidadão que não possui espaço interno dentro do limite do seu terreno para execução da construção de fossa séptica, de sumidouro, ou de sistema equivalente de tratamento de esgoto, deve ter uma alternativa legal e excepcional para atender o seu caso.

Essa alternativa ainda evitará que dejetos de esgoto sejam dispensados a céu aberto e acarretem problemas de contaminação e saúde pública.

A demanda por essa execução é crescente e precisa de uma resposta do Poder Público.

Diante de todo o exposto, considerando a importância do Projeto de Lei Complementar ora proposto e entendendo ser legítima a iniciativa parlamentar, contamos com o apoio e voto favorável dos nobres pares para a aprovação do presente.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 10 de março de 2022.

[bookmark: _GoBack]
ZÉ DA PANTANAL
Vereador – MDB

	ACACIO AMBROSINI
Vereador Patriota

	       CELSO KOZAK
        Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
   Vereador PSDB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

	  RODRIGO MACHADO
        Vereador PSDB
	      IAGO MELLA
   Vereador Podemos

	WANDERLEY PAULO
Vereador Progressistas
	                  DAMIANI
             Vereador PSDB
	MAURICIO GOMES
Vereador - PSB

Página 1 de 2